
  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 10-03-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

COMUNE DI BORGO VELINO 
 

Provincia di Rieti 
 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 

N. 6 del Reg. Data 10-03-21 

 

---------------------------------------------------------------------- 

Oggetto:NOMINA CONSIGLIERI COMUNALI RAPPRESENTANTI PRESSO IL CONSIGLIO 

DELL'UNIONE DEI COMUNI DELLA VALLE DEL VELINO. 

---------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  dieci del mese di marzo alle ore 

10:52, il Consiglio Comunale si riunisce in modalità telematica con i 

partecipanti collegati in videoconferenza attraverso l’applicazione 

GoToMeeting. Nel collegamento si distinguono in modo chiaro e distino i 

volti di tutti i partecipanti. 

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, che é stata partecipata 

ai signori Consiglieri a norma di legge, risultano all'appello nominale: 

====================================================================== 

 

BERARDI EMANUELE P GIANCAMILLI ALBERTO P 

GRAZIANI ENZO P BUFACCHI LIVIO A 

BUFACCHI MATTEO P FOLI EUGENIA P 

ALOISI RENATO P MICALONI ANTONELLA P 

SCARSELLA MARIA GRAZIELLA P CENFI MARCO P 

DI MATTEO ROBERTO P   

 

 
====================================================================== 

Presenti n.   10                                     Assenti  n.    1 

 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza 

il sign. BERARDI EMANUELE nella sua qualità di SINDACO; 

- Assiste il Segretario comunale     LORENZINI DOTT. LUIGINO 

- Vengono dal sig. Presidente nominati scrutatori i signori: 

 

ALOISI RENATO 

CENFI MARCO 

 

- La seduta é Pubblica 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 10-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

Il sindaco espone la proposta. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che i Comuni di Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Antrodoco, 

Micigliano e Cittareale, fanno parte della Comunità Montana del Velino; 

 

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 19.08.2020 con 

la quale è stato approvato lo schema di Accordo e lo schema di Statuto 

dell’istituenda Unione dei Comuni della Valle del Velino; 

 

Richiamata la Delibera di C.C. n. 16 del 19.09.2020 con la quale il Comune 

di Micigliano ha approvato lo schema di Accordo e lo schema di Statuto 

dell’istituenda Unione dei Comuni della Valle del Velino; 

 

Richiamata la Delibera di C.C. n. 20 del 24.07.2020 con la quale il Comune 

di Castel Sant’Angelo ha approvato lo schema di Accordo e lo schema di 

Statuto dell’istituenda Unione dei Comuni della Valle del Velino; 

 

Richiamata la Delibera di C.C. n. 26 del 12.09.2020 con la quale il Comune 

di Antrodoco ha approvato lo schema di Accordo e lo schema di Statuto 

dell’istituenda Unione dei Comuni della Valle del Velino; 

 

Richiamata la Delibera di C.C. n. 29 del 30.1.2020 con la quale il Comune 

di Cittareale ha approvato lo schema di Accordo e lo schema di Statuto 

dell’istituenda Unione dei Comuni della Valle del Velino; 

 

Visto l’art. 13 dello Statuto che prevede “Il Consiglio dell’Unione è 

composto dai Sindaci e da 3 Consiglieri, eletti dai singoli consigli 

dei Comuni associati trai propri componenti, garantendo la 

rappresentanza delle minoranze e assicurando la rappresentanza di ogni 

comune. Ciascun Consiglio comunale elegge al proprio interno i membri 

di sua spettanza adottando modalità di voto che permettano la 

rappresentanza delle minoranze“; 

 

Richiamato l’Articolo 5 – comma 7 – d.l. 78/2010 che prevede infatti: 

“Agli amministratori di Comunità Montane e di Unione di Comuni e comunque 

di enti territoriali diversi da quelli dell’articolo 114 della 

Costituzione aventi per oggetto la gestione di servizi e funzioni 

pubbliche, non possono essere attribuire retribuzioni, gettoni e 

indennità o emolumenti, in qualsiasi forma siano essi percepiti; 

 

Atteso che si intende procedere alla nomina dei 3 consiglieri Comunali 

che faranno parte del Consiglio dell’Unione dei Comuni della Valle del 

Velino; 

 

Atteso che la nomina dovrà avvenire mediante scrutinio segreto, con il 

metodo del voto disgiunto; 

 

Visto lo Statuto del Comune di Borgo Velino; 

 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

espresso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 

49 del D.Lvo 18.08.2000, n. 267; 

 

Vengono indicati scrutatori i consiglieri Aloisi Renato e Cenfi Marco; 

 

Il seggio è aperto fino alle ore 12:30. 

 

Il Consigliere Foli Eugenia prende la parola ed afferma che si rende 

necessario costruire in maniera migliore lo Statuto dell’Unione e che 

venga modificato l’atto costitutivo. 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 10-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

Il Consiglio Comunale è sospeso al fine di permettere la votazione dei 

rappresentanti dei Consiglieri comunali presso l’Unione dei Comuni 

della Velle del Velino. 

 

Alle ore 12:50 viene effettuato un nuovo appello dal quale risultano 

assenti i Consiglieri Scarsella Maria Graziella, Bufacchi Livio, 

Bufacchi Matteo e Graziani Enzo. 

 

PRESENTI 7 ASSENTI 4 

 

Atteso l’esito dello scrutinio dal quale risultano eletti i Consiglieri: 

GIANCAMILLI ALBERTO 

GRAZIANI ENZO  

FOLI EUGENIA 

 

Con voti unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati; 

 

D E L I B E R A 

 

Di nominare i rappresentanti presso il Consiglio della costituenda 

“Unione “Valle del Velino” i Consiglieri: 

GIANCAMILLI ALBERTO 

GRAZIANI ENZO  

FOLI EUGENIA 

 

   Di dare atto che il Sindaco è membro di diritto. 

 

   Di trasmettere la presente deliberazione ai comuni di Castel 

Sant’Angelo, Antrodoco,   Micigliano e Cittareale. 

 

Di dichiarare, altresì, con separata votazione con voti unanimi la presente 

deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 

del D. L.vo n. 267/2000. 

 

************** 

 

Nulla avendo da eccepire in merito; 

 

Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica della suindicata 

proposta espresso dal responsabile Berardi Emanuele; 

 

Con voti unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati; 

 

D E L I B E R A 

 

 

Di approvare in ogni suo punto e contenuto la suindicata proposta di 

deliberazione che quì si intende integralmente riportata. 

 

Di dichiarare, altresì, con separata votazione con voti unanimi, legalmente 

resi, accertati e proclamati la presente deliberazione immediatamente 

esecutiva ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. L.vo n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 
PARERI AI SENSI DEL'ARTICOLO 49, COMMA 2, DEL TESTO UNICO N. 267/2000 IN 

ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA DALL'UFFICIO SINDACO 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 10-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

 

Visto con parere Favorevole 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li, 27-01-21                        F.to BERARDI EMANUELE 

 

 

 

 

===================================================================== 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 10-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to BERARDI EMANUELE             F.to LORENZINI DOTT. LUIGINO 

 

====================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

22-03-21. 

IL MESSO COMUNALE 

Li, 22-03-21                               F.to  ANTONELLI ANTONELLA 

 

 

====================================================================== 

Per copia conforme all'originale. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dalla Residenza comunale, li                LORENZINI DOTT. LUIGINO 

 

 

 

====================================================================== 

 

La presente deliberazione é divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi 

dell'art. n.134, comma 3, D.Lgs. 18.08.2000 N. 267 il          

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Li,                                    F.to LORENZINI DOTT. LUIGINO 

 


